Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1233 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |TERÇA-FEIRA| 16 DE MAIO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................01

Licitações.....................................................01

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias..........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................04

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 152/2017

EUCLIDES PASA - PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO , ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77º ITEM V DA LOM
RESOLVE;

ALTERAR;

A composição dos membros da
Comissão de Recebimento de Ma-
teriais de Consumo, Expediente,
Equipamentos e outros, deste exer-
cício, a qual fora designada através
da portaria nº08/2017, e alterada pe-
las portarias nº 75/2017, 102/2017
e 117/2017, para ACRESCENTAR
o servidor abaixo relacionado, ao
Departamento Municipal de Saúde:

Departamento Municipal de Saúde:
 CARLOS DIEGO TRAIN

As demais disposições da Portaria
atualizada nº 117/2017 permane-
cem inalteradas.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR 15 de maio de
2017.

 EUCLIDES PASA
 Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE RE-
CURSO

PROCESSO DE LICITAÇÃO
117/2017

LICITAÇÃO 59/2017

A Comissão Permanente de Licita-
ções Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações
resolve  Comunicar a decisão de
Recurso administrativo interposto
pela empresa T.M GROSMMANN
& CIA LTDA

1. Como conclusão mantêm-se a
desclassificação da empresa T.M
GROSMMANN & CIA LTDA, por
descumprir o item 5 e 5.1 do edital,
sob pena da Administração violar
os princípios que regem a licita-
ção. Desse modo declara vencedo-
ra do certame as empresas Vinicius
Rauber ME, Grego Fabricação e
Comércio de Artigos e Acessórios
Esportivos Eireli e OM3 Represen-
tações Comerciais Eireli.

Cruz Machado, 16 de maio de 2017.

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO
149/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
55/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Sandra Sche-
panski CNPJ 15625101/0001-25
                           Peças e Ofi-
cina São Jose LTDA – EPP CNPJ
03017793/0001-40

OBJETO: É objeto desta dispensa
de licitação a aquisição de discos
de tacógrafo para registro de dados
de expediente em ônibus escolares,
pertencentes á Secretaria de Trans-
portes desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$1.900,00 (Um
mil e novecentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

  Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Sandra Schepanski
CONTRATADO

  Peças e Oficina São Jose LTDA –
EPP

 CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 55/2017.
Interessado: Secretaria Municipal
de Transportes

À vista dos elementos contidos
no presente processo devidamente

justificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 149/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedi-
da pela Comissão Permanente de
Licitação, conforme abaixo descri-
to:

OBJETO: É objeto desta dispensa
de licitação a aquisição de discos
de tacógrafo para registro de dados
de expediente em ônibus escolares,
pertencentes á Secretaria de Trans-
portes desta municipalidade.

Favorecidos: Sandra Schepanski
CNPJ 15625101/0001-25
                      Peças e Oficina
São Jose LTDA – EPP  CNPJ
03017793/0001-40

Valor Total R$ 1.900,00( Um mil e
novecentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
55/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.023.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Edição N° 1233 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Maio de 2017

Cruz Machado-PR, 16 de maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1233 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Maio de 2017

DIVERSOS

16/05/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Cristiane Gruber Narineczki 18/05/2017 18/05/2017 1 80.00 Rio Negro Curso/Capacitação

Isabel Francisca Berbek Chaikoski 18/05/2017 18/05/2017 1 80.00 Rio Negro Curso/Capacitação

Eliane Stelmastchuk Sott 18/05/2017 18/05/2017 1 80.00 Rio Negro Curso/Capacitação

Kelly Paintner Barczak 18/05/2017 18/05/2017 1 80.00 Rio Negro Curso/Capacitação

16/05/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 08/05/2017 09/05/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 10/05/2017 11/05/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 04/05/2017 04/05/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 06/05/2017 06/05/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 10/05/2017 10/05/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Clóvis Zabandzla - Matric. 493 12/05/2017 12/05/2017 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 12/05/2017 12/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

TIAGO KRUL 12/05/2017 12/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

DANIEL RODRIGUES DE LARA 08/05/2017 08/05/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 11/05/2017 11/05/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 03/05/2017 03/05/2017 1 80.00 Videira A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Daniel Kozielski - Matric.1489 09/05/2017 09/05/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

ANDERSON AMARAL FERREIRA 13/05/2017 13/05/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

ANDERSON AMARAL FERREIRA 05/05/2017 05/05/2017 1 80.00 Ponta Grossa Transporte de Alunos

Claudir Vonei Filipiak 02/05/2017 02/05/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 04/05/2017 05/05/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 09/05/2017 10/05/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/05/2017 12/05/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 15/05/2017 15/05/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 18/05/2017 18/05/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 08/05/2017 08/05/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 15/05/2017 15/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

TIAGO KRUL 15/05/2017 15/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

Glacir Luis Waligura 16/05/2017 16/05/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade